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De Danske Årsmøder i Sydslesvig 2023 
Kære Årsmødedeltagere 
Det er mig en stor glæde at være tilstede her i dag, og overbringe en hilsen fra Sønderjylland,  
Hvor er jeg glad for at se, at så mange mennesker er mødt op til en festlig dag i frivillighedens 
navn.  
Først vil jeg bruge lejligheden til at lykønske SSW med det flotte resultat ved det netop overståede 
valg. I mange byer har SSW fået yderligere mandater og er til dels også blevet største parti – 
Tillykke med det.  
Jeg vil indlede med at hilse fra mine borgmesterkolleger i de tre andre Sønderjyske kommuner, 
Tønder, Haderslev og Sønderborg.  
Vi værdsætter alle det gode grænsesamarbejde, hvor vi heldigvis ikke længere ser grænsen som 
en barriere, men tværtimod som en oplagt mulighed for vækst, udvikling og samarbejde.  
Det stærke bånd til Sydslesvig – har end ikke en midlertidig grænsekontrol kunnet knække – 
tværtimod, ført os endnu tættere sammen… 
Det gode grænsesamarbejde er for mig en essentiel del af at være borgmester i Aabenraa 
Kommune.  
Hver eneste dag pendler medarbejdere, grænselandsbeboere, gæster, turister og besøgende 
begge veje over grænsen, og det glæder mig, at vi har et fantastisk samarbejde, der fordrer til 
dette.  
Der bliver netop ikke sat grænser for samarbejdet eller bevægeligheden, hvilket jeg til stadighed 
glæder mig over.  
For hvor var vi, hvis ikke vi kunne bevæge os frit og udnytte hinandens kompetencer, kultur, sprog 
og blik for udvikling?  
Det må aldrig blive en hindring at leve sit liv i et Grænseland.  
Vi lever ikke længere i en tid, hvor vi har behov for at lukke os om os selv.  
Det gælder både byer, kommuner og lande.  
Vi lever tværtimod i en tid, hvor bevægeligheden og friheden aldrig har været større.  
Det er helt naturligt, at virksomheder i dag har afdelinger i adskillige lande, fordi den digitale 
udvikling muliggør netop den udvikling.  
Men også fordi, vi har et åbent og fredeligt sind, hvor der intet forkert er i at leve sit liv på begge 
sider af grænserne.  
I Aabenraa Kommune har vi en politisk vedtaget udviklingsstrategi, som vi kalder Det Gode Liv. 
Her har vi italesat de unikke fællesskaber i grænselandet.  
Vores grænseegn er med sine mindretal, sproglige og kulturelle udveksling og tradition for 
samarbejde noget helt særligt.  
Fremtidens generationer skal også knytte bånd på tværs af grænsen, og vi vil arbejde aktivt for at 
udnytte vores placering til at skabe unikke partnerskaber og samarbejder.  
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Også Aabenraa Kommunes politisk vedtaget erhvervsstrategi sætter fokus på grænsesamarbejdet 
og nærmere bestemt arbejdskraften på tværs af grænsen.  
Et stærkt samarbejde øger rekrutteringsmulighederne for virksomheder på begge sider af 
grænsen, og det er med til at øge kendskabet til de mange interessante karriereveje der er i 
grænselandet.   
Som mange af jer ved, har vi netop afviklet en af årets store begivenheder i Aabenraa Kommune, 
nemlig Royal Run.  
Vi havde en fantastisk løbefest med mere end 14.500 deltagere og i omegnen af lige så mange 
tilskuere og gæster. En dag i idrættens, bevægelsens og ikke mindst frivillighedens tegn.  
Jeg vil også gerne sende en stor tak til de af jer, der deltog og var med til at gøre dagen 
uforglemmelig.  
Som Borgmester havde jeg den ære at modtage H.K Kronprinsen, som aktivt deltog på 1 milen i 
Aabenraa. Særligt bemærkede jeg Kronprinsens glædes smil, da han bemærkede Sydslesvisk 
repræsentation i fanealleen, hvilket gjorde et særligt stort indtryk på Hans Kongelige Højhed. 
Frivillig er temaet på dette årsmøde, og som borgmester for en kommune med mange 
arrangementer og begivenheder, så ved jeg, hvor vigtig en del af samfundet de frivillige er.  
Hvad enten man er træner, vejviser eller er med til at give den næste generation en oplevelse, så 
er man vigtig. Frivilligheden er med til at forankre vores begivenheder, så alle og enhver kan være 
med. Men vi lever også i en tid, hvor begrebet frivillighed er under forandring.  
Vi har med andre ord fået en ny generation af frivillige, som i lighed med resten af livet har en 
større udskiftning og tilvalg i deres hverdag.  
Mit indtryk er, at unge mennesker i dag hellere end gerne vil hjælpe – men de vil ikke binde sig.  
Man kan som ung i foreningslivet, derfor sagtens melde sig som frivillig til et arrangement, men 
man er ikke nødvendigvis interesseret i at gentage frivilligheden samme sted næste år.  
Derfor har vi som arrangører og foreninger et ansvar for at omstille os den virkelighed, vi befinder 
os i.  
Vi skal i højere grad indstille os på, at frivillige er nogle, der kommer og går og som tilgår frivillige 
opgaver til og fra – på en anden måde end da jeg var ung.  
Og er det så negativt? Ikke nødvendigvis. Men det kræver en nytænkning af måden, vi ser frivillige 
på.  
Vi kan ikke længere regne med, at de præcist samme 15 frivillige kan hjælpe med den præcist 
samme opgave, som året før.  
Det vi til gengæld kan regne med, det er en ny generation af frivillige, som gerne VIL – men de vil 
selv bestemme hvad og eventuelt hvornår.  
Jeg er sikker på, at vi med den rigtige tankegang, muligvis også på tværs af den dansk-tyske 
grænse, kan omstille os netop til den nye virkelighed, der møder os som arrangører eller 
foreninger. Men lige som alt andet, så kræver det, at vi følger med tiden og med den tankegang, 
der hersker.  
Derfor er jeg også glad for at se, at så mange mennesker er mødt op her i dag.  
Det betyder nemlig, at frivilligheden langt fra er død – den lever i bedste velgående.  
Med disse ord, vil jeg på vegne af de 4 sønderjyske Kommuner sende de bedste ønsker for et godt 
samarbejde. 
Tak for ordet.  
 
 


